
Sharing solutions 

for better regional policies

European Union | European Regional Development Fund

INTERREG EUROPE programma

2014.-2020.gadam

Ilga Gruševa

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

ilga.gruseva@varam.gov.lv

11.04.2018.Rīga



Sharing solutions 

for better regional policies

Īsumā:

• Programmas iezīmes

• Atbalstāmās darbības

• Programmas statuss



3

PROGRAMMAS IEZĪMES



4

INTERREG EUROPE programma

Pieredzes apmaiņa, lai sekmētu reģionālās attīstības 

politiku, sevišķi Strukturālo un investīciju fondu 

programmās (SF)



5

ES Kohēzijas politika

Mērķis 1:

Investīcijas izaugsmē un 

nodarbinātībā

EUR 340 billion
Mērķis 2:

Eiropas teritoriālā sadarbība

EUR 10.2 billion

Interreg Europe

EUR 359 m

Programma programmām



6

Pan-Eiropas programma



7

Tematiskās prioritātes



8

Mācīties 

vienam no 

otra, lai 

sekmētu 

politikas

Strukturālo un 

investīciju fondu 

programmu 

Vadošās 

iestādes

Reģionālās, 

nacionālās un 

vietējās iestādes

Aģentūras, 

uzņēmējdarbības 

atbalsta 

organizācijas

Programma politikas 

veidotājiem



9

ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS



10

Atbalstāmo darbību veidi

A. Politikas apguves platforma 

(ES mēroga politikas apguve, 

prakses izplatīšana)

B. Starpreģionu sadarbības projekti

(pieredzes un prakses apmaiņa)

15, 298, 275 EUR 337, 400, 000 EUR



11

A/ Politikas apguves platforma
4 pakalpojumi

Sadarbības rīks tiešsaistē

Vairākas funkcionalitātes

Ekspertu komanda

Saturiska un koordinatora 
loma+

#policylearning

nodrošināti



12

Pievienojies kopienai



13

Apmainies ar labajām praksēm



14

B/ Projekti: iezīmes
Projektu partnerība:
veidota uz starptautiskās sadarbības pamata
vismaz starp trim partnervalstīm (vidēji 6-7
partneri):

 Partneri vienojas par sadarbības jomu
vienā no programmas prioritātēm;

 Identificē politikas apguves, labās prakses
pārneses iespēju, politikas instrumentus,
kas tiks sekmēti;

 Plāno aktivitātes un projekta budžetu.

Projektu īstenošanas pamatprincipi:

 kopēja projekta izstrāde,

 kopēja pārvaldība (personāls)  

 kopējā īstenošana.

Projektu ieviešana notiek angļu valodā.



15

B/ Projekti: iezīmes

Projektu īstenošana 2 fāzēs

Politikas pieredzes apmaiņa (2 - 3 gadi)
noslēdzas ar rīcības plāna izstrādi katram no
reģioniem

Atbalstāmās darbības: semināri, darba grupas 
sanāksmes, darba vizītes, personāla apmaiņa, 

politikas pētījumi, analīzes

Rīcības plāna īstenošanas uzraudzība
(1 gads) + iespējamas pilota/izmēģinājuma
darbības

Programmas iepriekš noteiktās aktivitātes:

2 partneru sanāksmes, 1 rezultātu izplatīšanas pasākums, aktualizēta 
tīmekļa vietne, atskaitīšanās

1. fāze

2. fāze



16

B/ Projekti: iezīmes
Prioritāte Specifiskais mērķis

1. Pētniecība un 

inovācijas

uzlabot pētniecības un inovāciju (P&I) infrastruktūru un spēju attīstīt P&I 

izcilību, sevišķi viedās specializācijas stratēģiju ietvaros

sekmēt investīcijas (P&I), veidojot saiknes un sinerģiju starp uzņēmumiem, 

pētniecības un izstrādes centriem un augstākās izglītības nozari, jo īpaši 

veicinot investīcijas produktu un pakalpojumu attīstībā, tehnoloģiju nodošanu, 

sociālās inovācijas, eko inovācijas, sabiedrisko pakalpojumu lietotnes, 

pieprasījuma stimulēšanu, tīklu veidošanu, kopu izveidi un atvērtās inovācijas 

ar viedās specializācijas palīdzību un atbalstot tehnoloģisko un lietišķo 

pētniecību, izmēģinājuma projektus, ražojumu apstiprināšanu to agrīnā 

izstrādes stadijā, ražošanas spēju palielināšanu un pirmo ražošanu, jo īpaši 

attiecībā uz svarīgākajām pamattehnoloģijām un universālo tehnoloģiju 

izplatīšanu. 

2. MVK konkurētspēja atbalstot MVU spēju panākt izaugsmi reģionālos, valsts un starptautiskos 

tirgos un iesaistīties inovāciju procesos.

3. Zema oglekļa 

ekonomika

veicinot zemu oglekļa emisiju stratēģijas visu veidu teritorijām, jo īpaši 

pilsētām, tostarp ilgtspējīgu multimodālo mobilitāti pilsētās un ar ietekmes 

mazināšanu saistītus pielāgošanās pasākumus. 

4. Vide un resursu 

efektivitāte

saglabājot, aizsargājot, veicinot un attīstot dabas un kultūras mantojumu.

atbalstot rūpniecisko pāreju uz resursu efektīvas izmantošanas ekonomiku, 

veicinot zaļo izaugsmi, eko inovācijas un ekoloģisko raksturlielumu 

pārvaldību publiskajā un privātajā sektorā. 



17

B/ Projekti: iezīmes

! Uzsākot projekta izstrādi svarīgi saprast, kurš politikas 

instruments/politika tiks sekmēts (ESI fondu programmas, 

nacionāla, reģionāla, vietēja līmeņa politikas instruments)?

Ar politikas instrumentu tiek saprasta politika, stratēģija, 

normatīvie akti, ko izstrādājušas publiskās pārvaldes iestādes

 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” (ERAF un ESF)

 Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa programmas (ERAF)

 Citi nacionāla, reģionāla, vietēja līmeņa politikas instrumenti

Vismaz pusei no politikas instrumentiem, kas tiek sekmēti projektā ir jābūt ESI 

fondu programmām, piemēram, ja partnerībā ir 5 partneri, tad 3 no tiem 

jāsekmē darbības programmu “Izaugsme un nodarbinātība” un/vai “Eiropas 

teritoriālās sadarbības” mērķa programmas. 



18

B/ Projekti: iezīmes

ATBILSTĪBA



19

B/ Partnerības nosacījumi

 Par politikām atbildīgo institūciju iesaiste

Kā projekta partneri

Netieši nodrošinot atbalsta vēstuli (piedaloties iesaistīto 

pušu darba grupā)

 Iesaistīto pušu darba grupas izveide

Sekmēt politikas apguves procesu iesaistot visas 

saistītās/atbildīgās institūcijas

 Ieguldījums ES Kohēzijas politikā

Plašs ģeogrāfisks pārklājums

Mazāk un vairāk attīstīto reģionu sadarbība



20

Atbildīgo institūciju iesaiste vai atbalsts -

priekšnoteikums partnerības izveidei projektā

B/ Partnerības nosacījumi

Atbalsta vēstule? NAV NEPIECIEŠAMA



21

Atbildīgo institūciju iesaiste vai atbalsts -

priekšnoteikums partnerības izveidei projektā

B/ Partnerības nosacījumi

Atbalsta vēstule? NEPIECIEŠAMA



22

!!! Iesaistīto pušu darba grupas izveide (stakeholder group) -

katrā projektā uz katru reģionu

Dalībnieki:

 institūcijas, kas ir atbildīgas par politikas 

instrumentu/politikām 

(ja nav kā projekta partneris)

 institūcijas, kuras ir politikas mērķa grupas vai, kuru 

kompetencē ir attiecīgās jomas jautājumi (piemēram, 

universitātes, aģentūras, mazie un vidējie komersanti)

! Pamatojums institūciju iekļaušanai darba grupā, to lomas 

skaidrojums saistībā ar politikas instrumentu

! Skaidrojums par darba grupas iesaisti projektā - starpreģionu

pieredzes apmaiņas/politikas apguves procesā

B/ Partnerības nosacījumi



23

 Atbilstība politikas instrumentiem/politikām

 Spēja sekmēt politikas instrumentus/politikas

 Pieredzes un kompetences skaidrojums

 Ieguldījums projektā, ieguvumi

 Sabalansēta partnerība

 Projekta partnerība ir plašāka nekā pārrobežu 

vai transnacionālā

 Starpreģionu pieredzes apmaiņa, politikas 

apguve 

 Projekta rezultātu inovatīvais raksturs

B/ Partnerības nosacījumi



24

B/ Projekti: kurš ir attiecināms?

 Publiskās (valsts) iestādes (galvenā mērķa grupa)

(piemēram, vietējās, reģionālās un nacionālās iestādes)

 Publisko tiesību subjekti (Direktīva 2004/18/EC)

 Privātās bezpeļņas organizācijas

Līdzfinansējuma likmes Atbilstoši juridiskajam statusam

85% ERAF Publiskās (valsts) iestādes un publisko tiesību

subjekti

75% ERAF Privātās bezpeļņas organizācijas



25

B/ Projekti: kas tiek finansēts?

Pieredzes apmaiņas aktivitātes

Piemēram, studiju vizītes, peer review, darba grupas, 

semināri

Kā?

Budžeta līnija

Personāla izmaksas Budžeta pamats (parasti 50%)

Administratīvās izmaksas 15% flat rate no personāla izmaksām

Ceļošana un izmitināšana Tikai partnera organizācijas darbiniekiem

Ārējā ekspertīze un 

pakalpojumi

Jebkuri pakalpojumi, kas veicami ārpus partnera 

organizācijas + ceļošanas un izmitināšanas 

izmaksas iesaistīto pušu darba grupas 

dalībniekiem/ārējiem ekspertiem

Aprīkojums Biroja aprīkojums (nepārsniedzot EUR 5000-7000)



26

Projekti: kas tiek finansēts?

Nosakiet budžetu balstoties uz plānotajām aktivitātēm!

Vidējais ERAF budžets projektam ir 1 - 2M€



27

PROGRAMMAS STATUSS



28

Platformas aktivitātes

Tematisks saturs tiešsaistē

 raksti, ziņas, pasākumi



29

Projektu pārskats
Trīs projektu konkursi

 706 projektu pieteikumi => 184 projekti apstiprināti

=>28 projekti ar LV partneru dalību



30

Projekti: partnervalstu iesaiste

Partneru skaits katrā partnervalstī pirmo trīs projektu konkursu 

apstiprinātajos projektos



31

Projekti: Latvijas iesaiste

Latvijas projektu partneru veids

VARAM (2 projekti)

Ekonomikas ministrija (3 projekti)

Zemkopības ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Vidzemes plānošanas reģions (6 projekti)

Zemgales plānošanas reģions (5 projekti)

Rīgas plānošanas reģions

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra

Finanšu institūcija «ALTUM»

Kuldīgas novada pašvaldība

Latvijas Universitāte (2 projekti)

Rīgas Tehniskā universitāte

Vidzemes tūrisma asociācija (3 projekti)

Latvijas Zaļo ceļu asociācija

Biedrība «Latvijas Meža īpašnieku biedrība»

Biedrība «Baltijas krasti»

Biedrība «Baltijas jūras reģiona klasteru eksperti»



32

Projekti: apstiprinātie projekti ar 

Latvijas partneru dalību

Pētniecība, tehnoloģiju attīstība un inovācijas

 Atbalsts eko inovāciju virzībai starptautiskajos tirgos (projekts 

SUPER)

 MVK inovāciju atbalsts lauku reģionos (projekts RATIO)

 Klasteru politikas attīstība Viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) 

īstenošanā (projekts CLUSTERS3)

 Stratēģijas Eiropas pētniecības un inovāciju infrastruktūras 

izmantošanai (projekts INNO_INFRA_SHARE)

 Vietējo un reģionālo inovāciju ekosistēmu atbalsta politikas 

instrumenti (projekts ecoRIS3)

 Valsts iestāžu kā inovāciju pieprasītāju ar publisko iepirkumu 

palīdzību lomas veicināšana (projekts Buy+I)

 Inovatīvi veselības risinājumi SPA reģionos (projekts INNOVASPA4 

HEALTH)

 Ūdens tehnoloģiju inovāciju ceļveži (projekts iWATERMAP)



33

Projekti: apstiprinātie projekti ar 

Latvijas partneru dalību

MVK konkurētspēja

 MVK inovāciju (dizains) kapacitāte (projekts Design 4 Innovation)

 MVK inovāciju kapacitāte lauku teritorijās (projekts INNOGROW)

 Atbalsts nozarei - kultūras un radošajām industrijām  (projekti 

CRE:HUB, RCIA)

 Atbalsts MVK (lauku teritorijas & IKT pielietojums) (projekts 

SKILLS+)

 Atbalsts MVK (tūrisms & galamērķu pārvaldība) (projekts 

Destinantion SMEs)

 Tūrisma attīstības veicināšana reģionos (projekts BRANDtour)

 Jauniešu uzņēmējdarbības izpratnes veicināšana (projekts E-COOL)



34

Projekti: apstiprinātie projekti ar 

Latvijas partneru dalību

Ekonomika ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

 Atjaunojamā enerģija – bioenerģija (projekts BIO4ECO)

 Ilgtspējīga mobilitāte, pieejamība, atbildīga ceļošana 

(projekts DESTI-SMART)

 Elektromobilitāte kā virzītājs ilgtspējīgai mobilitātei 

(projekts e-MOPOLI)

 Finanšu instrumenti atjaunojamās enerģijas investīcijām 

(projekts FIRESPOL)



35

Projekti: apstiprinātie projekti ar 

Latvijas partneru dalību

Apkārtējā vide un efektīva resursu izmantošana

 Dabas un kultūras mantojuma saglabāšana (projekts CHRISTA)

 Dabas un kultūras resursu aizsardzība un ilgtspējīga izmantošana 

(projekts SWARE)

 Resursu efektivitāte – zaļais publiskais iepirkums (projekts GPP4Growth)

 Kultūras maršruti kā ieguldījums izaugsmei un nodarbinātībai (projekts 

Cult-RIng)

 Pilsētvides ainavu resursu apgūšana ilgtspējīgai izaugsmei (projekts 

UrbanLinks 2 Landscape)

 Eiropas Zivsaimniecības kopienu kultūras mantojums (projekts CHERISH)

 Eiropas bioloģiskās daudzveidības aizsardzība no invazīvām sugām 

(projekts INVALIS)

 Kultūras un radošo nozaru ieguldījums Eiropas kultūras un radošajā 

tūrismā (projekts Cult-CreaTE)

 Ūdens atkārtotas izmantošanas politikas sekmēšana resursu ziņā 

efektīviem Eiropas reģioniem (projekts AQUARES)



36

INTERREG EUROPE:

programmas unikalitāte

 ES Kohēzijas politikas pamatā

 Vērsta, lai sekmētu reģionālās attīstības politikas, sevišķi 

Struktūrfondu programmas 

 Veicina sadarbību starp mazāk un vairāk attīstītiem 

reģioniem

 Balstās vietējās vajadzībās: iesaistīto pušu nozīmība

 Fokusējas uz rezultātiem: 2 īstenošanas fāzes

 Lump sum 2. projektu īstenošanas fāzē



37

Vairāk informācijas

Programmas mājas lapā:

 www.interregeurope.eu

Programmas vadlīnijās:

 www.interregeurope.eu/help/programme-manual/

INTERREG EUROPE kopiena:

 www.interregeurope.eu/account/dashboard/

http://www.interregeurope.eu/
http://www.interregeurope.eu/help/programme-manual/
http://www.interregeurope.eu/account/dashboard/


Sharing solutions 

for better regional policies

European Union | European Regional Development Fund

Interregeurope

Paldies! 

www.interregeurope.eu


